
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-691 del 04/09/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di 
catering  nell’ambito  del   seminario  “La  difesa  del 
territorio da inondazioni ed erosione”  CIG: ZE42928094.

Proposta n. PDTD-2019-711 del 04/09/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 04 (quattro) settembre 2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Fornitura del servizio di catering nell’ambito del 

seminario  “La  difesa  del  territorio  da  inondazioni  ed  erosione”  CIG: 

ZE42928094.  

VISTO:

- la D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia  Romagna per il  triennio 2019-

2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'eserci-

zio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019";

- la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione  dei budget di eser-

cizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Pre-

venzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D. D. G. n. 130 del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20 maggio 2017);

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo in-

feriore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;

- l’art. 36, comma 2 lett. a), del sopra citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo cui per affi-

damenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante affidamento 

diretto;

PREMESSO:

1



- che, è in corso la negoziazione con l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile  (ARSTePC),  la  collaborazione  triennale  per  la  gestione del  rischio 

idrogeologico-idraulico e marino costiero, e la relativa concessione di un finanziamento 

annuale;

- che l’Unità Monitoraggio costiero e supporto alla gestione della costa svolge attività di 

monitoraggio topografico e batimetrico del litorale emiliano-romagnolo, nell’ambito di in-

carichi regionali e comunali,

- che Arpae, su incarico della Regione Emilia-Romagna, e in collaborazione con il diparti-

mento DICAM dell’Università di Bologna ha realizzato una infrastruttura geodetica per il 

corretto inquadramento planimetrico e altimetrico dei rilievi topografici e batimetrici del 

litorale regionale;

- che, nell’ambito delle suddette attività di monitoraggio del litorale, è emersa la necessità 

di definire un sistema di riferimento altimetrico regionale comune, per una migliore ge-

stione della difesa del territorio da inondazione ed erosione;

- che si è valutata l’opportunità di organizzare un seminario per promuovere un confronto 

con gli altri Enti regionali territoriali e con le Università, inerente la necessità di definire e 

istituire una Rete Geodetica Integrata a livello regionale;

- che il seminario: “La difesa del territorio da inondazioni ed erosione. L’importanza del si-

stema di riferimento. Problematiche e proposte” è stato organizzato in collaborazione con 

Regione Emilia-Romagna, e con il patrocinio dell’Università di Bologna, l’Università di 

Ferrara, e delle associazioni Asita e Sifet;

CONSIDERATO:

- che a tale evento ci sarà la partecipazione del personale interno di Arpae, e di personale 

esterno,  che  operano  in  amministrazioni  (Regione  Emilia-Romagna,  AIPO,  Consorzio 

Bonifica,  Protezione Civile,  UNIBO e UNIFE) nel campo della difesa e gestione della 

costa, oltre che di studenti universitari e/o di dottorato e/o ricercatori e borsisti;

- che il servizio catering del seminario si svolgerà a Bologna l’11/09/2019, presso la sala 

“Poggioli”, Regione Emilia-Romagna, Terza Torre, via della Fiera n.8;

VALUTATO:

- che si stima una partecipazione al seminario di circa 100-120 persone,

- che  si ritiene opportuno predisporre un servizio catering per welcome coffee e buffet 

lunch il cui costo è stimato in  Euro 3.000,00 + IVA; 

- che il servizio catering ha ottenuto il codice identificativo gara CIG ZE42928094 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

2



servizi e forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

CONSIDERATO:

- che  ai  fini  di  indagine  di  mercato  per  l'individuazione  degli  operatori  economici  da 

invitare  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  catering,  è  stato 

inviata in data 12/07/2019, in via preliminare, richiesta di preventivo, conservata agli 

atti, ai seguenti operatori economici abilitati al Bando “Servizi – servizi di ristorazione” 

messo a disposizione dal Mercato elettronico di Consip S.p.A.:

- CAMST Soc.Coop. A.R.L. P.IVA  00501611206,

- Neri Dario Catering di Neri Mirko & C. snc   P.IVA 04139580379,

- Laboratorio dei sapori  srl    P.IVA 01668161209;

- che, il criterio di affidamento prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base dell’elemento prezzo;

DATO ATTO:

-     che, sono pervenuti i preventivi da parte di  tutte le ditte invitate  a presentare offerta per lo 

svolgimento del servizio di Catering, per circa 100 – 120 persone nell’ambito del seminario 

“La difesa del territorio da inondazioni ed erosione” conservati agli atti:

• CAMST Soc.Coop. A.R.L   prot. PG/2019/110302

• Neri Dario Catering di Neri Mirko & C. snc  prot. PG/2019/110321

• Laboratorio dei sapori srl  prot. PG/2019/110355

RITENUTO

-  di procedere con Trattativa diretta n. 1000749 sul Mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip S.p.A.  con la ditta Neri Dario Catering di Neri Mirko & C. snc  in quanto ritenuta 

la migliore offerta per il servizio di catering tenuto conto dell’elemento prezzo, l’ampia scelta 

tra elenchi di cibi, il menù per intolleranti e/o allergici al glutine e al lattosio e l’uso di acces-

sori “biodegradabili”;

DATO ATTO:

- che, entro il termine indicato (19/08/2019 ore 18), La ditta  Neri Dario Catering di Neri Mir-

ko & C  ha presentato offerta tramite il portale del Mercato elettronico di Consip S.p.A per 

l’importo di euro  21,90 a persona, per complessivi euro 2.628,00 (IVA esclusa);

-  che è stato acquisito il DURC on line della società’ Neri Dario Catering di Neri Mirko & C 

risultato regolare;

3



- di procedere all'affidamento del servizio di  catering  (welcome coffee e buffet lunch) per il 

giorno  11 settembre 2019,  CIG   Z6128F712C,   nell’ambito del seminario “La difesa del terri-

torio da inondazioni ed erosione”, che si terrà a Bologna  presso la sala Poggioli”  della Regio-

ne Emilia-Romagna, Terza Torre, via della Fiera 8,, alla società  Neri Dario Catering di Neri 

Mirko & C. con sede a Bologna , via Saragozza,  81 -  P. IVA 04139580379, alle condizioni di 

cui agli atti allegati alla Trattativa diretta n. 1000749 ed al costo di euro 21,90 a persona per un 

importo presunto  di euro 2.628,00 (IVA esclusa) per circa 120 persone;

-  di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica dei requisiti di ordine generale di-

chiarati dall'affidatario, fermi restando, altresì, gli adempimenti in capo all'aggiudicatario per 

la stipula del contratto;

PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli, del Servizio Territorio e reti che ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di  affidare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  la  fornitura  del  servizio  di  catering  al 

seminario  “La difesa del territorio da inondazioni ed erosione” presso la Sala Poggioli, 

della  Regione Emilia-Romagna del giorno 1/09/2019 alla ditta Neri Dario Catering di 

Neri Mirko & C di Bologna;

2. di dare atto il costo stimato per un numero massimo di  120 persone (euro 21,90 cad.) è 

pari ad Euro 2.628,00 + IVA 10% , come da preventivo della ditta  Neri Dario Catering di 

Neri Mirko & C di Bologna:

3. di dare atto che il costo di Euro 2.890,80 avente natura di “Servizi accessori a convegni, 

seminari e corsi” relativo al presente provvedimento, e che tale costo è interamente  a 

carico dell’esercizio 2019, ed è compreso nel budget annuale con riferimento al progetto 

ALLUV;

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

4



N. Proposta:   PDTD-2019-711   del    04/09/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di  catering 
nell’ambito del  seminario “La difesa del territorio da inondazioni ed 
erosione”  CIG: ZE42928094.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/09/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


